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1. Úvod

1.1. Motivace

Jako studentku učitelství mě vždy zajímalo, jak studenti nad danými problémy

a úlohami přemýšlejí, co jim činí potíže v konkrétní dané úloze. Bohužel během výuky

ve škole nemá člověk moc možností se tím zabývat. Když se mi naskytla možnost

podívat se do mysli žáků aspoň pomocí oční kamery, neváhala jsem a rozhodla jsem

se na toto téma zaměřit svoji diplomovou práci.

Proč zrovna oční kamera? Je to nástroj, který umožní sledovat, kam se student díval

a na základě toho můžeme nepřímo pozorovat a odhadovat strategie řešení. Několik

předešlých výzkumů, kde se se studenty po testu realizoval rozhovor na téma, jak

úlohy řešili, ukazuje, že metoda oční kamery je pro tento výzkum vhodná. Naproti

tomu tzv. přemýšlení nahlas je pro pokusnou osobu náročné a vyžaduje navíc zapojení

kognitivních funkcí pro popis probíhajícího řešení a tak to neodpovídá reálné situaci.

Dále se nabízí otázka, proč vlastně chceme vědět, jak student během řešení úlohy

přemýšlí a nestačí nám pouhá odpověď, jako z papírových dotazníků a testů.

Zaznamenat oční kamerou proces řešení úloh, výběr nabízených alternativ, nám může

poodhalit jejich konceptuální porozumění danému problému.

1.2. Cíle práce

Problematika toho, jak studenti řeší fyzikální úlohy, s jakými obtížemi se přitom

potýkají, případně jakými miskoncepcemi jsou ovlivněni je v popředí zájmu

výzkumníků už desetiletí. Prvním odvětvím, na které se soustředil zájem, byla

mechanika. Nejvíce se zabývali tím, jak studenti rozumí prvnímu a druhému

Newtonovu zákonu, na základě toho vznikl FCI test (angl. The Force Concept

Inventory test) (Hestenes et al., 1992).

V této práci je prezentován výzkum, který byl realizovaný pomocí oční kamery,

na jejíž obrazovce byly účastníkům promítány úlohy z tzv. R-FCI testu.

Hlavním cílem práce je sledování přístupů, které studenti během řešení úloh

používají. Výzkum se zaměřuje hlavně na rozdíly mezi studenty, kteří vyřešili úlohy

správně a studenty, kteří vyřešili úlohu špatně. Dále je zkoumáno, jaký vliv má

při řešení rozdílný způsob zápisu odpovědí. V R-FCI testu se nabízejí studentům
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alternativy v různých reprezentacích, například slovní forma, forma grafu,

či tzv. diagramu (angl. motion map).

1.3. Struktura práce

Práce je rozčleněna do pěti kapitol.

Náplní první kapitoly je uvedení cílů práce, důvodu proč jsem si práci vybrala

a struktury práce.

V druhé kapitole jsou informace o oční kameře, výzkumech, které byly pomocí ní

v oblasti přírodovědného vzdělávání realizovány, a R-FCI testu.

Třetí kapitola je zaměřená na popis účastníků, průběhu sběru a možnostech

zpracování dat.

Ve čtvrté kapitole se nacházejí výsledky výzkumu, jehož hlavní závěr je stručně

shrnut v páté kapitole.

V Příloze 1 jsou úlohy v podobě, ve které byly respondentům promítány. Příloha 2

obsahuje dotazník, který účastníci před testem vyplňovali. V Příloze 3 jsou gaze ploty

vybraných účastníků, ze kterých vycházejí popisy uvedené ve čtvrté kapitole této

práce. Poslední přílohou je DVD, kde jsou videa s gaze ploty, která sloužila jako další

podklad pro popisy ze čtvrté kapitoly. Na DVD je také text práce.
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2. Teorie

2.1. Princip funkce oční kamery

Co to je a jak vypadá oční kamera:

Oční kamera je zařízení, které umí poměrně přesně zjistit na jaké místo se právě

díváme. Může mít například podobu brýlí či být připojené k obrazovce počítače (viz

Obrázek 1 a 2). Brýle se používají tam, kde je potřeba, aby sledovaná osoba byla

v terénu. Například v marketingu se sleduje, kam se díváme při pohybu po obchodě.

Ve výzkumu vzdělávání, kam zaměřují studenti nebo vyučující pozornost ve třídě.

Oproti tomu stojací zařízení se používá k promítání obrázků, videí, webových stránek,

úloh a sleduje se zaměření pozornosti na jednotlivé části materiálů.

zdroj: https://www.tobiipro.com/

Obrázek 1: Oční kamera připojená k obrazovce počítače
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zdroj: https://www.tobiipro.com

Obrázek 2: Oční kamera v podobě brýlí

Na jakém principu zařízení funguje:

Kamera je zkonstruovaná tak, aby k našemu oku vysílala infračervené záření, které

se od oka odráží. Odraz na oku jiná část kamery zaznamenává. Pro určení toho kam se

díváme, potřebujeme ještě vědět pozici zornice v našem oku. Během pohybu očí mění

zornice pozici vůči tomuto odrazu a na základě této změny a předchozí kalibrace

můžeme určit, kam se díváme. Na Obrázku 3 vidíme to, co snímá kamera.

zdroj: https://www.tobiidynavox.com

Obrázek 3: Odraz infračerveného záření na oku zkoumané osoby, žlutá tečka

znázorňuje místo odrazu
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Záznam toho, kam se díváme je vidět na Obrázku 4. Další součástí kamery je software,

který data z obrázku zpracuje do výzkumníkem požadované formy. Velmi často se

používá tzv. gaze plot či mapa pozornosti (angl. attention map, heat map). Ukázka je

na Obrázku 5.

zdroj: M. Kekule (2014)

Obrázek 4: Tzv. hrubá data - záznam pozice očí pokusné osoby snímaný s frekvencí

300 Hz (tj. každé 3,3 ms)

Obrázek 5: Ukázka gaze plotu (čím větší poloměr kruhu, tím delší fixace na dané

místo) a mapy pozornosti (červeně jsou znázorněna místa, ve kterých bylo

zaznamenáno nejvíce fixací)
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Biologický aspekt vidění a pozornosti:

Tím, že sledujeme pohyb našeho oka, chceme určit, čemu věnujeme při prohlížení

materiálu pozornost. Typické prohlížení statického obrázku se děje v takzvaných

fixacích a sakádách. Podle Kekule (2014) by fixace měla trvat nejméně 50 ms, aby

mohlo dojít k získání informace. Fixace se většinou pohybují mezi 150 - 600 ms.

Fixace je zacílení pozornosti na jedno místo. Protože dochází k mikrotřesu očí nejedná

se přesně o bod. Sakáda je doba mezi fixacemi, tedy doba, kdy přesouváme svoji

pozornost z jednoho místa na druhé. Doba trvání sakád se pohybuje mezi 10 - 100 ms.

2.2. Využití oční kamery ve výzkumech zaměřených

na přírodovědné vzdělávání

Podrobnější popisy výzkumů v oblasti přírodovědného vzdělávání do roku 2010 lze

nalézt v článku (Kekule, 2014). Zde je uveden pouze stručný přehled.

Smith et al. (2010) zkoumali, jak studenti postupují při učení se z řešených

úloh z mechaniky. Každá úloha byla rozčleněna na dva sloupce, v prvním bylo

matematické řešení, ve druhém slovní komentář. Přesto, že se oproti

předpokladu autorů výzkumu, studenti zaměřili na oba sloupce, test, který

po studentech vyžadoval vybavení si toho, co četli, zjistil, že si slovní komentář

téměř nevybavují.

Studie Madsena et al. (2012) se zaměřila na rozdíly ve vizuální pozornosti

studentů, kteří řešili předložené fyzikální problémy správně či špatně. Závěr

této studie je, že studenti, kteří vyřešili úlohu správně, věnovali více času

relevantním informacím.

Studie Kozhevnikova (2007) zjišťuje rozdíly v prostorové představivosti

studentů v závislosti na tom, jestli řešili předložené fyzikální problémy správně

či nikoli. Výsledek studie ukazuje na korelaci mezi prostorovou představivostí

studentů a správností jejich řešení fyzikálních problémů.

Další výzkum, který M. Kekule zmiňuje je studie Rosengranta (2009), která

vychází z typického paradigmatu, že přístup odborníků a začátečníků k řešení

problémů je rozdílný. Tato studie byla realizována na úlohách zaměřených

na elektrické obvody. Ukázalo se, že experti se během řešení více přesouvají

mezi zadáním a schématem a na konci svůj postup ještě reflektují.
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Výzkum van Goga (2005) má stejnou tématiku jako předchozí. Rozdíl je

v tom, že kromě metody oční kamery byla použita i tzv. metoda přemýšlení

nahlas (angl. think aloud protocol). Výzkum se zaměřuje na průměrnou dobu


[…]


řešili úlohy ve variantě 3, P47 ve variantě 2 a P54 ve variantě 1.

Účastník P47 je studentem 1. ročníku učitelství matematiky a fyziky na MFF UK,

který řešil test ve variantě 2. Úlohy řeší rychle, nejvíce času mu zabrala úloha

s diagramem (1 minuta 2 sekundy). Při řešení si pozorně projde zadání, během

pročítání možností se vrací k zadání a zvažuje, zda by uvedená možnost mohla být

správná. Nejkratší dobu řešil úlohu s alternativami v textové/slovní formě.

Až na P54 jsou všichni experti velmi rychlí řešitelé. Pro účastníky P47 a P54 jsou

nejsnadnější úlohy v textové/slovní formě, které řeší nejrychleji. Účastník P23 vyřešil

nejrychleji úlohu s diagramem a P53 nejrychleji vyřešil úlohy s grafem.

Na Obrázku 29 pozorujeme u dvou řešitelů, že část textu vnímají pouze periferně,

nepotřebují na něj přímo zacílit pozornost.
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P23, varianta 3, student gymnázia P47, varianta 2

P53 varianta 1 P54 varianta 3

Obrázek 29: Gaze ploty pro textové alternativy úloh účastníků P23, P47, P53 a P54

Nejnáročnější pro ně jsou úlohy s diagramem, které řeší, až na P23, nejdéle ze všech

úloh. Na Obrázku 30 jsou ukázky gaze plotů pro úlohu ve formě diagramu pro dva

vybrané účastníky, oba řešili úlohu „Kosmonaut“.
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P23

P54

Obrázek 30: Gaze ploty úloh s alternativami ve formě diagramu pro účastník P23 a P54

Z Obrázku 31 je zřejmé, že P23 nehádá, ale porovnává dvě možnosti, jak ukazují

sakády např. mezi možnostmi b) a c) úlohy „Raketa před vypnutím“.

U P54 pozorujeme tyto sakády také a navíc delší doba fixací (větší kruh) ukazuje

na potřebu soustředěně odečítat dílky v diagramu.
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P23

P54

Obrázek 31: Gaze ploty úlohy „Raketa před vypnutím“
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Závěr

Během výzkumu bylo zjištěno, že studenti, kteří odpovídají na otázky správně,

věnují pozornost klíčovým informacím. U dvou vybraných „expertů“ bylo zjištěno,

že při čtení jsou schopni některé informace vnímat periferně tzn. nezaměřují na ně

svoji pozornost přímo. Většina úspěšných řešitelů byla při svých řešeních rychlá.

Nejobtížnější úlohou byla úloha „Jana a krabice“, která je zaměřena na porozumění

druhému Newtonovu zákonu. Naopak nejsnadnější pro studenty byla úloha

„Kosmonaut“ zkoumající porozumění prvnímu Newtonovu zákonu.

Podíváme-li se na strategie obecněji, můžeme identifikovat dva přístupy k řešení

úloh. Jeden přístup je, že celou úlohu včetně možností student projde a poté se teprve

zamýšlí, zaměřuje se na klíčové informace a porovnává nabízené možnosti. Druhý

přístup spočívá v tom, že největší část času student věnuje pochopení zadání a teprve

poté se podívá na nabízené možnosti, které mezi sebou porovnává, případně se vrací

ke klíčovým informacím v zadání.

Při rozhodování o správné možnosti mnohdy pozorujeme, že v nabízených

možnostech ihned po přečtení zadání vyhledají správnou. Neúspěšní řešitelé věnují

více pozornosti zadání, hlavně otázce, na kterou mají odpovídat. Většinou identifikují,

jaká informace je pro správné vyřešení úlohy důležitá, ale neumějí ji vhodně využít.

Při pročítání možností věnují pozornost rovnoměrně mezi několik z nich, někdy je

mezi nimi i správná odpověď. Jindy správnou odpověď vynechávají téměř úplně.

Přestože tedy byly zvolené odpovědi u některých řešících účastníků stejné a chybné,

přemýšlení nad rozdílnými alternativami ukazuje, na jejich rozdílné konceptuální

představy či rozdílně hluboké přesvědčení o typické miskonceptuální představě.

Zaměříme-li se na to, zda forma nabízených alternativ má vliv na správnost,

zjišťujeme, že nikoli. Její vliv spočívá hlavně v časové náročnosti úlohy. Celkově

se dá říci, že pro úspěšné účastníky byly (časově) nejnáročnější úlohy s alternativami

ve formě tzv. diagramu, dále úlohy se slovní/textovou formou a na posledním místě

jsou úlohy ve formě grafu. Přisuzuji to tomu, že pokud umíme z grafu správně „číst“,

je jeho interpretace jasná ihned po prvním pohledu, zejména v případě zobrazení

jednoduchých závislostí, jako tomu bylo v případě testovaných úloh. Naproti tomu text

je potřeba přečíst a na to pouhé kouknutí nestačí. U neúspěšných řešitelů tento časový

vývoj pro různé formy možností nepozorujeme.
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Úspěšní řešitelé se také v případě tzv. diagramu nejčastěji rozhodovali mezi dvěma

možnostmi, které detailně porovnávali. Naopak neúspěšní řešitelé většinou nevyloučili

na první pohled jasné distraktory a na základě směru sakád se zdá, že volbu správné

možnosti spíše odhadovali, než aby vybrané možnosti mezi sebou porovnali.

Na základě detailně analyzovaných výstupů pro úspěšné a neúspěšné řešitele úloh

s možnostmi v grafické reprezentaci se ukázalo, že úspěšní řešitelé věnují pozornost

celé ploše a tedy i křivce grafu. Naproti tomu někteří neúspěšní řešitelé měli tendenci

fixovat očima pouze svislou osu grafu a vnímání křivky závislosti se dělo pouze

prostřednictvím méně ostré oblasti vidění.
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