# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. Iva Jakubská

Název práce: Strategie žáků při řešení úloh z mechaniky zkoumané metodou oční kamery

Studijní program a obor: Fyzika, Učitelství fyziky-matematiky pro střední školy

Rok odevzdání: 2018

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Martina Kekule, Ph.D.

Pracoviště: KDF, MFF Univerzita Karlova

Kontaktní e-mail: martina.kekule@seznam.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:**

Diplomová práce se zabývá analýzou přístupů a strategií žáků při řešení úloh s výběrem odpovědi zaměřených na porozumění konceptu 1. a 2. Newtonova zákona. Konkrétně se jednalo o testování úloh z tzv. R-FCI testu, tj. úloh z FCI testu ovšem s alternativami v různých reprezentacích.

Pro zkoumání přístupů a strategií žáků diplomantka použila metodu oční kamery, tedy sledovala oční pohyby žáků během řešení testových úloh. Tato metoda se i na celosvětové úrovni teprve začíná využívat k výzkumu v oblasti přírodovědného vzdělávání, takže oceňuji odvahu diplomantky pustit se do práce v této nové a progresivní oblasti. Metoda oční kamery je srozumitelně, i když trochu stručně, popsána po úvodní kapitole. V rámci této kapitoly uvádí diplomantka také přehled výzkumů v dané oblasti, které byly touto metodou realizovány.

Následující kapitoly se již vztahují k vlastní práci diplomantky. Realizovaný výzkum probíhal na základě spolupráce s kolegy z University of Jyväskylä ve Finsku, takže diplomantka převzala a pro české prostředí upravila design výzkumu, ovšem neměla možnost ho příliš kreativně ovlivnit. Oceňuji její profesionální přístup při vlastním sběru dat, který trval zhruba 17 hod, a komunikaci s účastníky výzkumu.

Vzhledem k časovým možnostem diplomantky byla původně zamýšlená kvantitativní analýza dat pro komparaci výsledků s finskými kolegy provedena vedoucí práce a diplomantka se zaměřila později na kvalitativní analýzu dat na základě vygenerovaných map pozornosti a tzv. gaze plotů pro vybrané účastníky. Diplomantka při tvorbě podkladů pro analýzu dat postupovala velmi precizně a samostatně. Kromě realizovaného srovnání map pozorností mezi správně a nesprávně řešícími žáky, bylo zamýšleno provést srovnání i pro dívky a chlapce. Na základě hrubého posouzení získaných map pozornosti ale bylo zřejmé, že vliv správnosti odpovědi je značný, a tedy by bylo nutné třídít mapy pozornosti nejen podle pohlaví, ale i podle správnosti odpovědi. Což by vzhledem k velikosti vzorku ale nemělo smysl. Diplomantka tedy odvedla více práce, než je ve vlastním popisu práce patrné.

Vlastní kvalitativní analýza, zejména záznamů a gaze plotů vybraných účastníků, je poměrně náročná záležitost vyžadující zkušenost s pozorováním podobného typu dat. Diplomantku tedy čekal poměrně náročný úkol ve srovnání s vygenerováním kvantitativních dat a jejich následné analýzy. Určitá stručnost této analýzy je tedy vzhledem ke zkušenostem diplomantky v pořádku a získaná data prezentovaná v příloze mohou posloužit pro další podrobnější analýzu.

I přes celkovou stručnost a formální nepreciznost doporučuji práci uznat jako diplomovou.

## **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

**Práci** doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:** výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta: 24.1.2018